
KẾ HOẠCH 
Về việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn xã Giai Xuân,  6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 26/3/2018 của Thủ tướng Chính 
phủ; Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 Sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 26/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về 
tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín 
trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 
2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 5112/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của UBND huyện 
Tân Kỳ phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện 
Tân Kỳ năm 2025;

UBND xã Giai Xuân xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người 
có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Giai Xuân 6 tháng cuối 
năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích:
Nhằm động viên và tạo điều kiện thuận lợi để người có uy tín trong đồng 

bào dân tộc thiểu số phát huy tốt vai trò của mình trong tuyên truyền, vận động 
đồng bào các dân tộc trong thôn, bản, trong dòng họ của mình chấp hành tốt các 
chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; bảo vệ an ninh chính trị 
trên địa bàn; áp dụng các tiến bộ khoa học để phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói 
giảm nghèo; xây dựng nông thôn mới; củng cố khối đại đoàn kết dân tộc trên địa 
bàn vùng dân tộc thiểu số xã Giai Xuân.

2. Yêu cầu:
- Tăng cường phối hợp, triển khai thực hiện kịp thời các chính sách đối với 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.
- Tổ chức có hiệu quả các hội nghị tập huấn cung cấp thông tin; cấp phát các 

loại báo, tập san, bản tin đầy đủ, kịp thời; tổ chức hội nghị tuyên dương, khen 
thưởng người có uy tín tiêu biểu; tổ chức cho người có uy tín đi tham quan, học tập 
mô hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong và ngoài tỉnh (nếu 
có); thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết của các dân tộc thiểu số; 
thăm hỏi, hỗ trợ khi người có uy tín ốm đau điều trị tại trạm y tế và bệnh viện các 
tuyến; Thăm hỏi, hỗ trợ hộ gia đình người có uy tín gặp khó khăn đột xuất do sự 
cố, thiên tai, hỏa hoạn; thăm viếng, hỗ trợ khi người uy tín hoặc thân nhân người 
có uy tín qua đời.  
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- Tăng cường công tác giám sát việc cấp phát báo, bản tin cho người uy tín 
đảm bảo theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN 
1. Đối tượng:

 Là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2025 
(được Chủ tịch UBND huyện Tân Kỳ (trước sáp nhập) phê duyệt tại Quyết định số 
5112/QĐ-UBND ngày 25/12/2024). 

2. Nguyên tắc thực hiện:
- Thực hiện chính sách đối với người có uy tín đảm bảo tính dân chủ, công 

khai, công bằng, đúng đối tượng, đúng chế độ.
- Trường hợp cùng một thời điểm mà người có uy tín được hưởng chính 

sách hỗ trợ với các mức khác nhau thì được hưởng mức hỗ trợ cao nhất.
III. NỘI DUNG
1. Cung cấp thông tin: 
1.1. Cấp phát các loại báo, tập san, bản tin:
 - Phối hợp với các đơn vị có liên quan cấp phát các loại báo, tập san, bản tin 

đầy đủ, kịp thời.
1.2. Tập huấn, phổ biến cung cấp thông tin:
- Tổ chức Hội nghị tập huấn, phổ biến, cung cấp thông tin chủ trương, 

đường lối của Đảng, pháp luật luật của Nhà nước, quốc phòng, an ninh; thông tin, 
kiến thức cơ bản về công tác dân tộc và chính sách dân tộc; kiến thức, kỹ năng khai 
thác, sử dụng, xử lý thông tin trên Internet, mạng xã hội và các kỹ năng hòa giải, 
tuyên truyền, vận động quần chúng. Mời thêm đại diện lãnh đạo, công chức xã 
được giao phụ trách công tác dân tộc, cán bộ cốt cán ở cơ sở tham gia và đưa, đón 
đại biểu về dự tập huấn.

2. Tổ chức hội nghị tuyên dương, khen thưởng người có uy tín tiêu biểu 
trong năm

- Giao phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với các phòng, ban, ngành liên 
quan và BCS các xóm rà soát, bình xét người có uy tín tiêu biểu tham mưu UBND 
xã tổ chức hội nghị tuyên dương khen thưởng người có uy tín tiêu biểu năm 2025. 

- Đối tượng tham dự Hội nghị tuyên dương, khen thưởng người có uy tín 
tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số: Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, 
UBND; Lãnh đạo, cán bộ, công chức các phòng, ban ngành liên quan; 

3. Thăm hỏi, hỗ trợ người có uy tín:  
- Thăm hỏi, tặng quà đối với người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết 

các dân tộc thiểu số; thăm hỏi người có uy tín ốm đau điều trị tại trạm y tế và bệnh 
viện các tuyến; thăm hỏi, hỗ trợ gia đình người có uy tín khi gặp thiên tai, hoạn 
nạn; thăm viếng khi người có uy tín hoặc thân nhân người có uy tín qua đời. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
1. Ngân sách ngân sách tỉnh hỗ trợ; kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025. 
2. Việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách 

đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện theo quy định 
Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



1. Phòng Văn hóa - Xã hội: 
Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liện quan hướng dẫn, theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 26/3/2018 của Thủ 
tướng Chính phủ; Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 Sửa đổi, bổ 
sung một số điều Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 26/3/2018 của Thủ tướng Chính 
phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có 
uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, cụ thể:  

- Tham mưu kịp thời các chính sách cho người có uy tín theo quy định; tổ 
chức các hội nghị phổ biến, cung cấp thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng; 
chính sách, pháp luật của nhà nước theo quy định.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND-UBND lập dự toán trình 
UBND xã quyết định làm căn cứ triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

 - Tổ chức hội nghị tuyên dương, khen thưởng người có uy tín tiêu biểu 
trong đồng bào dân tộc thiểu số; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết 
của các dân tộc thiểu số; thăm hỏi, hỗ trợ khi người có uy tín ốm đau điều trị tại 
trạm y tế và bệnh viện các tuyến; gia đình người có uy tín gặp khó khăn, hoạn nạn; 
thăm viếng, hỗ trợ khi người uy tín hoặc thân nhân người có uy tín qua đời. 

- Phối hợp, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về chủ 
trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của nhà nước cho người có uy 
tín theo quy định.

- Tham mưu UBND xã tuyên dương, khen thưởng người có uy tín tiêu biểu 
trong đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định hiện hành.

- Chỉ đạo các bộ phận có liên quan và các xóm thực hiện rà soát, tổng hợp 
kiện toàn đội ngũ người có uy tín trên địa bàn, xem xét đưa ra khỏi danh sách và 
thay thế, bổ sung người có uy tín theo quy định hiện hành.

- Xác đinh rõ trách nhiệm của người có uy tín theo quy định tại điểm c 
khoản 4 Điều 1 Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Đề án “tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng dân 
tộc thiểu số” làm cơ sở để giao nhiệm vụ cho người có uy tín. Định kỳ hoặc đột 
xuất tổ chức gặp mặt, trao đổi giữa người có uy tín với lãnh đạo xã.

- Đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch trình UBND xã phê duyệt báo cáo 
UBND tỉnh, Sở Dân tộc và Tôn giáo theo quy định.

2. Văn phòng HĐND-UBND
Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác hậu cần như: Đón tiếp 

đại biểu, chuẩn bị ma két, hội trường, loa máy; bố trí nơi ăn, nghỉ; cấp phát quà 
cho người có uy tín tại các hội nghị (nếu có). 

3. Phòng Kinh tế: 
Thẩm định, tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện thực hiện chính sách đối với 

người có uy tín trình UBND xã quyết định. Hướng dẫn các đơn vị có liên quan sử 
dựng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

4. Đề nghị UBMTTQ xã
Chủ trì phối hợp thực hiện các nội dung được phân công tại Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và 
tham gia giám sát việc triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín tại 
các địa phương

6. Các phòng, ban, ngành liên quan



Các phòng, ban, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với 
phòng Văn hóa - Xã hội hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả các chính sách 
đối với người có uy tín; tham gia tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho 
người có uy tín thuộc lĩnh vực quản lý.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong 
đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Giai Xuân 6 tháng cuối năm 2025. Yêu 
cầu các phòng, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện đúng quy định hiện 
hành./. 

Nơi nhận:
- Sở Dân tộc - Tôn giáo (bc);
- TT Đảng ủy - HĐND xã;                       
- Chủ tịch UBND xã;
- Các PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các phòng: VH-XH; Kinh tế;
Văn phòng HĐND - UBND (T/h);
- Lưu VT.

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
       KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH
 

           Nguyễn Thị Khuyên
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